ATA DA SESSÃO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA

–PB

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, as oito horas e trinta minutos,

iniciou se a primeira sessão ordinária da 15ª legislatura da câmara municipal de

Carrapateira. A Presidente Thuana Pereira Silva, secretariada pelo vereador Marcos

Antônio Tavares Mendes, solicitou aos Senhores Vereadores que registrassem presença,

para início dos trabalhos. Registraram presença dos Edis: Valciano Bernardo Lins,

Francisco de Assis Ferreira dos Ramos, Serafim Cavalcante Prudêncio, José Mendes de

Araújo, Kleylson Galdino Bezerra, Francisco Batista de Araújo, Franco Junior Pergentino

Batista, Marcos Antônio Tavares Mandes. Estando presente todos os vereadores a

Presidente declarou aberta a sessão “em nome de Deus e da Democracia”. Em seguida a

Presidente solicitou que o 1º secretario realizasse a leitura da Formação das Comissões

Permanentes. O secretário deu início a leitura das comissões e em seguida foi apresento

os Projetos do Executivo, enviado a casa legislativa. PEQUENO EXPEDIENTE: a)

MATÉRIA APRESENTADA: O projeto de Lei 001/2021 – PODER EXECUTIVO -

“Dispõe sobre alteração na lei Nº 226/2010, de 25 de setembro de 2010”, extinção de

cargos, reorganização de Orgãos da Administração Pública do Município de Carrapateira,

e de outras providências. b) Projeto de Lei 002/2021 “Altera a Lei Nº 0321 de 17 de

dezembro de 2020- Lei Orçamentária Anual 2021 do Município de Carrapateira-PB; c)

Projeto de Lei 003/2021 “Dispõe sobre autorização para abertura de Credito Especial no

valor de R$ 460.000,00 no orçamento vigente e dá outras providências; A Presidente falou

que os projetos seriam enviados para as comissões, onde os projetos fossem analisados,

para ser colocado em votação na próxima sessão realizada. Em seguida colocou a palavra

a disposição dos vereadores presentes; o vereador Kleylson Galdino Bezerra ressaltou

que o projeto de construção da praça do Sítio Baixas já era pra ter sido realizada a tempos.

Questionou que o vereador Marcos Antônio foi um dos que iria aprovar o projeto em 20%

e agora por que essa vontade de entregar 60% ao município, e destacou que os carros que

dão assistência ao município estavam todos quebrados; o Vereador Valciano Bernardo

em sua fala destacou a união dos poderes Executivo e Legislativo, para trabalhar em prol

do município, deixando de lado a política partidária, sobre projeto 003/2021, o mesmo

falou a importância da reforma da SAMU, e que a passagem molhada do Sítio Riacho da

Cachoeira já tinha sido protocolada pelo Deputado Junior Araújo; o Vereador Francisco

Batista de Araújo destacou a importância de ficar em casa nesse momento de pandemia,

o mesmo ressalta que o projeto 003/2021, foi um projeto muito desejado por todos, mas

destaca que  a implantação de infraestrutura lhe chamou bastante atenção pois não está

especificado onde será gasto os 110.000,00R$ (cento e dez mil reais), um outro ponto que

o vereador destacou foi a verba destinada para ao açude que no projeto não estava

especificado, falou também que já existia uma emenda impositiva destinada a construção

da praça do Sítio Baixas; o Vereador Serafim Cavalcante Prudêncio ressaltou a

importância da reforma do açude do Sitio Voltas, que deveria está especificado no projeto

de lei nº 003/2021; a Presidente Thuana Pereira falou que os Projetos estavam sendo

apresentado para que fossem feitas possíveis alterações; o Vereador Kleylson solicitou

um oficio destinado ao executivo a nomeação do Secretário de Infraestrutura; o Vereador

Franco Junior destacou que deveria ser feito um oficio ao Governador sobre a passagem

molhada do Sítio Baixas; o Vereador Francisco de Assis falou a respeito das condições

precárias que estavam os carros municipais, e destacou em sua fala que o esgoto do Bairro

São José deveria ter sido concluído; a Presidente Thuana Pereira falou que existiam

muitos problemas no município para serem resolvidos, que em seu mandato as pessoas

possam ter um novo olhar sobre os Vereadores; o Vereador José Mendes cobrou da

população participação nas sessões, para saber o papel do vereador na Câmara Municipal;

o vereador Marcos Antônio Tavares agradeceu a todos pela solidariedade pelo

falecimento de sua mãe, em seguida convidou os Vereadores e a Prefeita a fiscalizar as

obras a serem concluídas no Bairro São José, ressaltou na sua fala que a função dos

vereadores era de fiscalizar e legislar; o Vereador Valciano Bernardo sugeriu que

convidasse o secretário de recursos hídricos para participar de uma sessão na qual será

discutida a questão hídrica do município. Nada mais havendo a Presidente agradeceu a

presença de todos e deu por encerada a sessão. Os demais discursos dos vereadores estão

gravados nos anais desta casa. E para consta eu, Marcos Antônio Tavares Mendes lavrei

a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos vereadores presentes.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Carrapateira em 20 de Fevereiro de 2021.